células, dentro do genoma da planta ou bactéria, ou presente em 

quantidades detectáveis em tecidos, descendência, as amostras 

biológicas ou produtos de bens de consumo derivados da planta ou 

bactéria. 

[00166] Conforme descrito ainda NOs Exemplos, por meio de um 

esforço de quimerogênese cerca de oitocentas e quarenta e quatro 

(844) sequências de nucleotídeos que codificam proteínas inseticidas 

quiméricas foram construídas a partir dos domínios de protoxina e toxina 

de toxinas inseticidas conhecidas (chamadas no presente documento 

de "proteínas parentais"), e expressos e testados no bioensaio quanto